De Ramiro monacho Aragonie Rege quinto.

OMNES Aragoniæ Nauarræque nobiles, Petro rege sine liberis & propriis hæredibus
mortuo, de creando rege conuocato concilio, singuli sententias dicere cœperunt, &
cum alii alia, prout erat animi cuiusque desiderium, protulissent, in hanc demum senten-
tiæ venerunt, vt Petrum quendam cui Ateres cognomen erat, dominum Boriæ ciuitati-
s, regem haberent, ad quem magis Aragoniæ regnum spectare videbatur. Ad hunc auté
legati missi nomine totius tam Nauarræ quam Aragoniæ regni cum venissent, eius mores
& arrogantiam admirati, qui venientibus legatis quibus obuiam exire de more debu-
set, domus ianuas clauerat, magis indignantes ad concilium reuersi, verba hæc dixerunt:
Non expedit nobis proceres eum habere regem, qui cum rex non esset, inflatus ambitio-
ne nos temere contempsit, & qui non modo nobis obuius non occurrit, sed ne nos ad-
misit quidem, propterea quod esset magnis occupatus negotiis, vt ianitores eius aie-
bant, qui nos ædes iam ingressos, ac si hostes essemus, immanissime repulerunt. Quidâ-
men di-

men dicunt eum legatis accedentibus non negotiis occupatum, sed cum tonsore fuisse. Hac igitur iniuria proceres & illius superbia commoti, Ramirum regis Petri fratrem regem deligere statuerunt, qui iam diu in Gallia religioni sancti Benedicti seruiebat in monasterio quod dicitur sancti Pontii de Tomeriis. Impetrata igitur à summo Pontifice facultate, Ramiro quem ex Gallia nuper adduxerant, Aragoniæ regnum detulerunt. Qui vbi regni curam suscepit, Pompilonem prefectus, à Garsia Ramiro regnū Nauarræ quod iniuste possidebat, repetiuit. Nec illo restituente, contra Nauarros, Aragones bello contendere cceperunt. Erat autem Garsias Ramirus filius Garsiae regis Nauarræ, quem Ferdinandus rex Castellæ frater eius occiderat. Qui post necem patris, metuens ne & ipse occideretur à patruo Ferdinando, Valentiam se receperat, vbi tutius esse posset. Quem Nauarræ nobiles hinc per legatos accitum regem elegerunt, propterea quod Aragones sine Nauarrorum consilio & autoritate sibi Ramirum monachum delegerant. Cæterum bellis acris accensis inter Nauarros & Aragones, cum Mauris belligandi contra Christianos optata daretur occasio, Nauarræ nobiles & Aragoniæ, quo malis maioribus occurrerent, egerunt cum vtroq; rege, vt eorum controversia totaq; causa regni Nauarræ sex optimis viris & prudentissimis committeretur. Fuerunt itaq; iudices electi ex Aragonibus, Petrus Caxalis, Ferrerius Hosctanus, & Petrus Ateres: pro Nauarris vero quidam nomine Latronius, Guillermus Asnar Oretanus, & Ximenius Asnar cognomento Cortes, vel (vt alii dicunt) Torres. Qui simul rem & causam tanti ponderis diu pensitantes, huicmodi tandem sententiam protulerunt: vt Ramirus rex Aragonum Nauarræ populis omnib. imperaret, & Garsias magister equitū diceretur, & ius in nobiles haberet. Cui Ramirus eorundē sex virorum precibus adductus, quorundam oppidorū vsum dominiumque concessit: quæ tamen oppida post Garsiae mortem Ramiro regi vele eius successoribus restituerentur. Quæ vero fuerint ea oppida, postea declarabimus. Erat autem Ramirus moribus & vita sanctissimus. Qui posteaquam religionem fuerat ingressus, sibi plures episcopatus & amplissimas dignitates oblatas recusauerat. Neq; regni quidē curam sponte suscepit, sed efflagitantibus populis, & hortatione summi Pontificis, ne si ipse regnum negligereret, super eius possessionem noua & intestina bella consurgerent. Quapropter Ramirus & regnum suscepit, & Comitis Peitei filiam duxit vxorem, ex qua filiam progenuit nomine Petronillam, quam Raimundo Berengario Barcinonensi Comiti matrimonio coniunxit, & Aragoniæ regnum dotauit. Cuius rei hoc extat instrumentum, de quo nihil mutans ad verbum ponere satius duxi.